
  
Agli atti 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER VIAGGIO DI ISTRUZIONE A 

TRIESTE PER LE CLASSI TERZE SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO A.S. 2021/2022 

CIG: Z9435D1E53 CODICE UNIVOCO: UF28K8 
 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di Procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida dell’ANAC; 

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002438 - 31/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



  
VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

TENUTO CONTO delle delibere del collegio dei docenti n. 36 del 11/11/2021 e del Consiglio di 

Istituto n. 25 del 15/11/2021, con le quali è stato stabilito il viaggio di istruzione delle classi terze per 

l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTI i preventivi pervenuti a codesta istituzione scolastica messi agli atti; 

ATTESO CHE il preventivo della Robintur è stato ritenuto, in sede del Collegio di comparto della 

scuola secondaria di I grado del 10/03/2022, il più adeguato per le finalità educative e formative della 

scuola; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 3 del 07/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di servizi relativamente 

a quanto indicato nella presente determina; 

DATO ATTO che sono state espletate per l’agenzia Robintur S.p.a. le seguenti verifiche: 

consultazione del casellario ANAC; verifica del documento unico di regolarità contributiva (Durc);  

EVIDENZIATO che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente la fornitura dei beni e servizi da fornire;  

CONSIDERATO che per i restanti requisiti di moralità, si procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

PRECISATO che non esistono conflitti di interesse in capo al soggetto affidatario;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002438 - 31/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



  
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9435D1E53;  

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento pari ad € 16.200,00 omnicomprensivi 

di tutti gli oneri fiscali troverà copertura e sarà imputata alla voce di bilancio A.5.5, “Viaggio di 

istruzione a.s. 2021/2022 scuola secondaria I grado a Trieste”;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

del contratto avente ad oggetto il pacchetto turistico denominato “Alla scoperta del Friuli”, 

della durata di 3 giorni e 2 notti (dal 27/04/2022 al 29/04/2022), comprendente mezza 

pensione con cene in hotel (3 stelle);  

• di autorizzare la spesa stimata di € 16.200,00, omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali, che 

sarà imputata alla voce di bilancio A.5.5, “Viaggio di istruzione a.s. 2021/2022 scuola 

secondaria I grado a Trieste”; 

• Il pagamento avverrà previa verifica da parte della stazione appaltante del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) e sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto 

corrente dedicato previa presentazione dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi”, 

ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni, 

e della fattura elettronica; 

• di nominare la Dirigente Scolastica Maria Lombardi quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• di precisare, sin da ora, che: 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 

il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 

all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del 

Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione 

Trasparente dell’Istituto: http:// www.icargelato.edu.it.  

 

 La dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Lombardi 
 

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002438 - 31/03/2022 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2022-03-31T15:36:59+0200
	Lombardi Maria




